
堺社協生第 1063 号 

令和 6 年 12 月 10 日 

関 係 各 位 

堺市権利擁護サポートセンター長 

 

権利擁護支援に関する研修会の実施について（ご案内） 

 

平素は、当センターに格別のご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、堺市地域連携ネットワーク協議会では、令和４年度に堺市内各支援機関に「堺市における権利

擁護支援に関する課題とその事例」をご提供いただき、それに基づき「『支援を自ら求めない/受け入れ

られない』状態に向き合う『支援』のガイドライン」（以下、支援ガイドライン）を策定いたしました。 

つきましては、支援ガイドラインを活用し、権利擁護についての理解を深め、今後の業務遂行の一助

としていただくため、下記の通り研修を実施いたします。皆様方の日常業務に直結する、たいへん有益

な研修会になるものと存じますので、ご多用のところ恐縮でございますが、ご参加いただきますよう、

よろしくお願い申し上げます。 

 

１．研修対象者 

  次の相談支援機関に所属する権利擁護支援に関わる方 

  ・行政（各区 地域福祉課、生活援護課、保健センター）・基幹型包括支援センター 

・地域包括支援センター・相談支援事業所 等 

※障害者基幹相談支援センターは、別途全職員向け研修を実施予定 

 

２．日時・場所・研修内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日時 内容 場所 

令和7年 

1 月 28 日

（火） 

13：30～

17：00 

・支援ガイドライン策定の経緯と解説 

講師：一般社団法人支援の思想研究会 上田晴男氏 

（堺市地域連携ネットワーク協議会ガイドライン策定ワーキング座長、 

堺市権利擁護サポートセンター スーパーバイザー） 

・ガイドラインをもちいたグループワーク 

 

・総括、質疑応答 

 

堺 市 総

合 福 祉

会館 

6 階 

ホール 

 



３．申込方法・その他 

 ●申込書に必要事項記入の上、1月 24 日（金）までに下記の申込み先へメールまたはＦＡＸにてお申

込みくださいますようお願いいたします。 

●事前に支援ガイドラインを一読の上、ご参加くださいますよう、よろしくお願いいたします。堺市権

利擁護サポートセンターホームページ内「支援機関のみなさまへ」に掲載しています。ご不明の場合は、

お問い合わせください。 

 

４．問合せ先・申込み先 

  堺市権利擁護サポ―トセンター 

  〒590-0078 堺市堺区南瓦町２－１ 堺市総合福祉会館４階 

  TEL：072-225-5655  FAX：072-222-5878 

  E-mail：kensapo-2013@sakai-syakyo.net 

※この研修は、堺市からの委託を受け、堺市権利擁護サポートセンターが実施します。 

 

 

★FAX申し込みの場合は、以下ご記入の上、072-222-5878 まで送信してください。 

 

堺市権利擁護サポートセンター 宛 

 

権利擁護支援に関する研修 参加者申込書 

 

機関 参加者名 メールアドレス 

 

 

 

 

℡ 

  

  

  

 

 

★メール申し込みの場合は、メール本文に上記打ち込みをお願いいたします。 

 

 

※令和 7年 1月 24日（金）までにお申し込みください。 

 

mailto:kensapo-2013@sakai-syakyo.net

